
IL DIRETTORE

Premesso  che l'Istituzione Bertoliana ha stipulato nel 2010 un contratto di leasing operativo con 
l'acquisizione di un centralino telefonico, di durata quinquennale, con scadenza quindi il 5 febbraio 
2016;

Detto che la società Teleleasing ha recentemente inviato una lettera (ns prot. 1873/32 dell'8 ottobre 
2015) con la quale chiede all'Istituzione di comunicare esplicitamente un eventuale rinnovo almeno 
tre mesi prima della scadenza oltre a comunicare le condizioni di rinnovo, ossia un abbattimento dei  
costi del contratto del 50% comprendente sia il noleggio dell'apparecchiatura sia la manutenzione 
della stessa, in linea peraltro con quanto già a suo tempo previsto dal contratto iniziale; per cui la 
spesa viene così quantificata: € 260 + iva il bimestre, € 1560 + iva la spesa annuale;

Verificato insieme al consulente commerciale Telecom sig. Luigi Mason tramite un colloquio diretto 
presso la sede dall'Istituzione, considerato che il contratto per il servizio telefonico è stato stipulato 
con Telecom e che i consulenti offrono assistenza anche sul noleggio/acquisizione di apparecchiature 
necessarie alla gestione del servizio stesso in strutture complesse: 
- l'impossibilità di acquisire l'apparecchiatura attuale in quanto trattasi di leasing operativo che non 
prevede la cessione della centralina a fine contratto;
- la non convenienza dell'acquisto perché pur essendo il valore di mercato basso, una centralina dopo 
5 anni  di  utilizzo,  potrebbe avere dei costi  di  manutenzione piuttosto  elevati  e stipulare  ora un 
contratto a parte comporterebbe il pagamento di un canone sicuramente almeno doppio rispetto ai 
260 euro a bimestre proposti da Teleleasing;
-  la  non  convenienza  all'acquisto  di  una  centralina  nuova  perché  questo  comporterebbe  un 
investimento iniziale elevato (intorno ai € 15.000) e richiederebbe comunque spese di installazione e 
manutenzione; inoltre la centralina attuale funziona bene, non ha dato problemi fino ad ora e quindi 
vale la pena utilizzarla il più possibile, specialmente se si considera che il canone di manutenzione è 
compreso nel contratto e di importo contenuto;

Sentiti i pareri in merito del dr Ivo Bongiovanni, responsabile CED per l'Istituzione Bertoliana e del 
sig. Sergio Zanon, responsabile per il Comune di Vicenza del servizio telefonico per poter confrontare 
le scelte sia dal punto di vista tecnico che economico; 

Ritenuto quindi il rinnovo del contratto la soluzione più conveniente dal punto di vista operativo ed 
anche  economico;  ritenuto  altresì  conveniente  procedere  ad  un  rinnovo  biennale  perché 
presuntivamente la centralina potrà essere utilizzata tranquillamente almeno per un altro paio d'anni 
prima di porsi il problema della sostituzione; 

Tutto ciò premesso, 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 87 del  21 ottobre 2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: dr Giorgio Lotto
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART.15 D.LGS. 33/2013 - ex art.       
34 DL 223/06: NO    

Oggetto: Rinnovo biennale contratto con Teleleasing per leasing operativo centralino 
Bertoliana. CIG Z4016CCE3B 



Viste le deliberazioni del C.d.A. dell'Istituzione, n. 23 del 28.05.2015, e del Consiglio Comunale, n. 
31 del 20/10/2015, che approvano il Bilancio di Previsione 2015 e il Bilancio pluriennale 2015-2017; 

Vista la  deliberazione  del  C.d.A.  n.  24  del  28.05.2015  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l’anno 2015, con la quale si affida, fra l’altro, al responsabile di servizio la dotazione 
finanziaria necessaria ai fini  dell’acquisizione dei beni e servizi occorrenti al raggiungimento degli 
obiettivi assegnati;

Richiamate, inoltre,  la  deliberazione  n.  18/49717  del  12.05.2015  del  Consiglio  Comunale  di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 e la deliberazione 
di Giunta Comunale n.80/53880 del 26.05.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2015/2017;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che  approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-2017 
che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d)  del  D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai  dirigenti  la  
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di procedere al rinnovo biennale del contratto con la Società Teleleasing, con sede legale a Milano, 
Via  Battistotti  Sassi  11/A,  contratto  di  noleggio  del  centralino  + manutenzione  come risulta  dal 
contratto iniziale stipulato in data 

2)  di  impegnare  pertanto  €  1560,00  x  2  anni  = €  3120 al  capitolo  05021.03.060100 -  Spese 
telefoniche  e  postali; il  canone  viene  addebitato  da  Teleleasing  a  Telecom  che  lo  addebita 
all'Istituzione  nella  fatture  bimestrali  relative  ai  consumi  telefonici;  l'iva  viene quindi  fatturata  a 
Telecom e da questa versata all'Erario in base alle norme previste sulla scissione dei pagamenti;  

3)di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4)di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

                  Impegno di spesa:  SI

        Totale :  € 3.120,00

        Data: 21 ottobre 2015

                  Cap. n.  05021.03.060100 - Spese telefoniche e postali

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2016                           €            1.560,00 2016                                        €     1.560,00 

2017                           €            1.560,00 2017                                        €     1,560,00

2018                           €           2018

TOTALE                        €          3.120,00 TOTALE                                     €     3.120,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi  
e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi ritiene legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 

Vicenza, 21.10.2015   Parere tecnico favorevole: LA PO/AP  f.to Annalisa Gonzati  

Vicenza, 21.10.2015 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla  base  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267,  Tuel  e  dei  principi  contabili  dell'Osservatorio  per  la  finanza  e  la  

contabilità degli enti locali, di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla  

gestione

CAPITOLO / INTERVENTO: Cap. n. 05021.03.060100 - Spese telefoniche e postali

IMPEGNO N. 109/2015 del Bilancio 2016 e 2017 €  3.120,00

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura finanziaria ai  

sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Addì 21.10.2015      Il Capoufficio amministrativo  f.to Annalisa Gonzati


